“Como el fin es objeto propio de la voluntad, es claro que la razón de bien o de mal, que recibe el acto exterior de su orden al fin, se encuentra antes en el acto de la voluntad y que

---

<sup>222</sup> ST II-II, q. 27, a. 6, ad 3 “*Affectio illa cuius obiectum subiacet iudicio rationis, est ratione mensuranda. Sed obiectum divinae dilectionis, quod est Deus, excedit iudicium rationis. Et ideo non mensuratur ratione, sed rationem excedit.*”

<sup>223</sup> ST II-II, q. 27, a. 6, ad 3 “*Nec est simile de interiori actu caritatis et exterioribus actibus. Nam interior actus caritatis habet rationem finis, quia ultimum bonum hominis consistit in hoc quod anima Deo inhaereat, secundum illud Psalm., mihi adhaerere Deo bonum est. Exteriores autem actus sunt sicut ad finem. Et ideo sunt commensurandi et secundum caritatem et secundum rationem.*”

<sup>224</sup> ST I-II, q. 20, a. 2, co. “*In actu exteriori potest considerari duplex bonitas vel malitia, una secundum debitam materiam et circumstantias; alia secundum ordinem ad finem. Et illa quidem quae est secundum ordinem ad finem, tota dependet ex voluntate. Illa autem quae est ex debita materia vel circumstantiis, dependet ex ratione, et ex hac dependet bonitas voluntatis, secundum quod in ipsam fertur.*”

<sup>225</sup> ST I-II, q. 20, a. 1, co. “*Aliqui actus exteriores possunt dici boni vel mali dupliciter. Uno modo, secundum genus suum, et secundum circumstantias in ipsis consideratas, sicut dare eleemosynam, servatis debitis circumstantiis, dicitur esse bonum. Alio modo dicitur aliquid esse bonum vel malum ex ordine ad finem, sicut dare eleemosynam propter inanem gloriam, dicitur esse malum.*”

<sup>226</sup> ST I-II, q. 18, a. 6, co. “*In actu autem voluntario invenitur duplex actus, scilicet actus interior voluntatis, et actus exterior, et uterque horum actuum habet suum obiectum. Finis autem proprie est obiectum interioris actus voluntarii, id autem circa quod est actio exterior, est obiectum eius.*”

de él deriva al acto exterior. Pero la bondad o malicia que tiene el acto exterior de por sí, por la debida materia y por las debidas circunstancias, no deriva de la voluntad, sino más bien de la razón<sup>227</sup>.

La distinción entre acto interior y exterior no es idéntica, por tanto, a la de acto elícito e imperado; una y otra permiten analizar con más precisión la causa de la malicia en los actos humanos. La malicia proveniente de la voluntad es la principal, pero también hay una malicia en el acto exterior<sup>228</sup>. Ahora bien, no sólo los actos exteriores, sino también los actos interiores, ya sean actos del apetito sensitivo<sup>229</sup> o de la voluntad<sup>230</sup>, son ‘algo para el fin’ y, por tanto, susceptibles de

---

<sup>227</sup> ST I-II, q. 20, a. 1, co. “Cum autem finis sit proprium obiectum voluntatis, manifestum est quod ista ratio boni vel mali quam habet actus exterior ex ordine ad finem, per prius invenitur in actu voluntatis, et ex eo derivatur ad actum exteriorem. Bonitas autem vel malitia quam habet actus exterior secundum se, propter debitam materiam et debitas circumstantias, non derivatur a voluntate, sed magis a ratione.”

<sup>228</sup> ST I-II, q. 71, a. 6, ad 2 “Prima causa peccati est in voluntate, quae imperat omnes actus voluntarios, in quibus solum invenitur peccatum, et ideo Augustinus quandoque per solam voluntatem definit peccatum. Sed quia etiam ipsi exteriores actus pertinent ad substantiam peccati, cum sint secundum se mali, ut dictum est, necesse fuit quod in definitione peccati poneretur etiam aliquid pertinens ad exteriores actus.”

<sup>229</sup> ST I-II, q. 74, a. 6, co “Manifestum est autem quod ratio non solum est directiva exteriorum actuum, sed etiam interiorum passionum. Et ideo quando deficit ratio in directione interiorum passionum, dicitur esse peccatum in ratione, sicut etiam quando deficit in directione exteriorum actuum. Deficit autem in directione passionum interiorum dupliciter. Uno modo, quando imperat illicitas passiones, sicut quando homo ex deliberatione provocat sibi motum irae vel concupiscentiae. Alio modo, quando non reprimit illicitum passionis motum, sicut cum aliquis, postquam deliberavit quod motus passionis insurgens est inordinatus, nihilominus circa ipsum immoratur, et ipsum non expellit.”

<sup>230</sup> ST I-II, q. 111, a. 2, co. “Alius autem actus est exterior; qui cum a voluntate imperetur, ut supra habitum est, consequens est ut ad hunc actum operatio attribuat voluntati. Et quia etiam ad hunc actum Deus nos adiuvat, et interius confirmando voluntatem ut ad actum perveniat, et exterius facultatem operandi praebendo; respectu huius actus dicitur gratia cooperans.”

estar bien o mal ordenados por la razón e imperados por la voluntad<sup>231</sup>.

Pero estas distinciones, importantes en otros sentidos<sup>232</sup>, pierden relevancia cuando se trata de considerar los actos en cuanto voluntarios, porque sean o no elícitos, imperados, interiores o exteriores, todos son actos humanos en cuanto proceden de la voluntad, y su bondad o maldad depende, en definitiva, de una regla<sup>233</sup>. En efecto, la bondad, sea cual fuere, ya proceda de la razón o de la voluntad, tiene que ver con la regla y medida<sup>234</sup>.

Pero tener una regla y medida no significa consistir en un término medio. Cuando las virtudes tienen como objeto un fin, no necesitan tener un término medio, aunque estén reguladas: tal es el

---

<sup>231</sup> ST I-II, q. 74, a. 2, co. “Actus autem voluntarii dicuntur non solum illi qui eliciuntur a voluntate, sed etiam illi qui a voluntate imperantur; ut supra dictum est, cum de voluntario ageretur. Unde non sola voluntas potest esse subiectum peccati, sed omnes illae potentiae quae possunt moveri ad suos actus, vel ab eis reprimi, per voluntatem.”

<sup>232</sup> Ya se ha señalado que muchos autores no prestan atención a la diferencia en los criterios de distinción de actos exteriores e interiores, por una parte, y elícito e imperado, por otra. Tales distinciones son importantes y de ellas se derivan consecuencias, por ejemplo, en el tema de la distinción de los actos supererogatorios y su relación con el precepto de actos exteriores. Cfr. Konrad, M., *Precetti e consigli*, pp. 165-167.

<sup>233</sup> St I-II, q. 71, a. 6, co. “Quod autem aliquis actus sit humanus, habet ex hoc quod est voluntarius, sicut ex supradictis patet, sive sit voluntarius quasi a voluntate elicitus, ut ipsum velle et eligere; sive quasi a voluntate imperatus, ut exteriores actus vel locutionis vel operationis. Habet autem actus humanus quod sit malus, ex eo quod caret debita commensuratione. Omnis autem commensuratio cuiuscumque rei attenditur per comparisonem ad aliquam regulam, a qua si divertat, incommensurata erit. Regula autem voluntatis humanae est duplex, una propinqua et homogenea, scilicet ipsa humana ratio; alia vero est prima regula, scilicet lex aeterna, quae est quasi ratio Dei.”; QDM, q. 2, a. 2, ad 1 “Quod voluntate producitur non solum actus interior quem voluntas elicit, sed etiam actus exterior quem voluntas imperat; et ita etiam hoc ipsum quod exteriori actu peccatur, voluntate peccatur.”

<sup>234</sup> QDW, q. 1, a. 13, co. “Cuiuslibet habentis regulam et mensuram bonum consistit in hoc quod est adaequari suae regulae vel mensurae; unde dicimus illud bonum esse quod neque plus neque minus habet quam debet habere.”

caso de las virtudes teologales<sup>235</sup>. Las virtudes intelectuales y morales, en cambio, en cuanto reguladas y medidas consisten en un medio entre el exceso y el defecto. En las cosas operables, la razón es regla y medida<sup>236</sup>, es decir, la verdad de la virtud intelectual es la regla y medida del apetito, sujeto de la virtud moral<sup>237</sup>, dicho más claramente, la prudencia consiste precisamente en el mismo medio establecido por la razón respecto de las virtudes morales<sup>238</sup>.

Pero esta razón regulante, respecto de las facultades apetitivas, es a su vez, regulada y medida por las cosas que conoce<sup>239</sup>; o dicho más exactamente, la verdad de la virtud intelectual, tanto especulativa como práctica, si se compara con las cosas conocidas, es medida por ellas<sup>240</sup>. Por eso toda virtud del intelecto, incluso la virtud práctica como la prudencia o el arte, es un medio entre los extremos. El

---

<sup>235</sup> QDW, q. 1, a. 13, co. “Virtutes morales et intellectuales sunt in medio, licet aliter et aliter; virtutes autem theologicae non sunt in medio, nisi forte per accidens.”

<sup>236</sup> QDW, q. 1, a. 13, co. “Virtus moralis consistat in medio inter superabundantiam et defectum; ut superabundantia et defectus et medium accipiantur secundum respectum ad regulam rationis..”

<sup>237</sup> ST I-II, q. 64, a. 3, co. “Verum autem virtutis intellectualis practicae, comparatum quidem ad rem, habet rationem mensurati. Et sic eodem modo accipitur medium per conformitatem ad rem, in virtutibus intellectualibus practicis, sicut in speculativis. Sed respectu appetitus, habet rationem regulae et mensurae.”

<sup>238</sup> QDW, q. 1, a. 13, co. “Sicut igitur virtutes morales consistunt in medio determinato per rationem; ita ad prudentiam, quae est virtus intellectualis practica circa moralia, pertinet idem medium in quantum ponit ipsum circa actiones et passiones. Et hoc patet per definitionem virtutis moralis, quae, ut in II Ethic. dicitur, est habitus electivus, in medietate consistens, ut sapiens determinabit. Idem ergo est medium prudentiae et virtutis moralis; sed prudentiae est sicut imprimantis, virtutis moralis sicut impressi; sicut eadem est rectitudo artis ut rectificantis, et artificiatu ut rectificati.”

<sup>239</sup> QDW, q. 1, a. 13, co. “Nam ad ea circa quae ratio operatur, se habet ratio ut regula et mensura, sicut iam dictum est; ad ea vero quae speculatur, se habet ratio sicut mensuratum et regulatum ad regulam et mensuram: bonum enim intellectus nostri est verum, quod quidem sequitur intellectus noster quando adaequatur rei.”

<sup>240</sup> ST I-II, q. 64, a. 3, co. “ Verum autem virtutis intellectualis practicae, comparatum quidem ad rem, habet rationem mensurati. Et sic eodem modo accipitur medium per conformitatem ad rem, in virtutibus intellectualibus practicis, sicut in speculativis. Sed respectu appetitus, habet rationem regulae et mensurae.”

intelecto es mensurado por las cosas que conoce y por eso, él en cuanto medido, tiene que guardarse de no fallar por exceso o por defecto, porque el intelecto tiene como objeto las cosas no en sí mismas, sino según como él las recibe<sup>241</sup>.

La voluntad, en cambio, se relaciona con las cosas en sí mismas, ello determina la manera de ser regulada por sus respectivas virtudes. Las virtudes que perfeccionan el acto voluntario no consisten en un medio sino en un fin, en el fin último, en cuyo querer no cabe el exceso<sup>242</sup>. Tales virtudes son las virtudes teologales: la caridad y la esperanza perfeccionan los actos elícitos de la voluntad, y la fe, sus actos imperados<sup>243</sup>. El que el objeto de las virtudes de la caridad sea un fin en cuya consecución no quepa un término medio quizá explica

---

<sup>241</sup> QDW, q. 1, a. 13, co. “In virtutibus autem intellectualibus speculativis medium erit ipsum verum, quod consideratur in eo secundum quod attingit suam mensuram. Quod quidem non est medium inter aliquam contrarietatem quae sit ex parte rei: contraria enim inter quae accipitur medium virtutis, non sunt ex parte mensurae, sed ex parte mensurati, [...] Oportet igitur contraria inter quae est hoc medium virtutum intellectualium, accipere ex parte ipsius intellectus. Contraria autem intellectus sunt opposita secundum affirmationem et negationem, ut patet in II Periher. Inter affirmationes ergo et negationes oppositas accipitur medium virtutum intellectualium speculativarum, quod est verum: ut puta, quia verum est cum dicitur esse quod est, et non esse quod non est; falsum autem secundum excessum erit, ut dicitur esse quod non est; secundum defectum vero, cum dicitur non esse quod est. Si igitur in intellectu non esset aliqua propria contrarietas praeter contrarietatem rerum, non esset accipere in virtutibus intellectualibus medium et extrema.”

<sup>242</sup> QDW, q. 1, a. 13, co. “Manifestum est autem, quod in voluntate non est accipere aliquam contrarietatem propriam, sed solum secundum ordinem ad res volitas contrarias: quia intellectus cognoscit aliquid secundum quod est in ipso; voluntas autem movetur ad rem secundum quod in se est. Unde si aliqua virtus sit in voluntate secundum comparisonem ad eius mensuram et regulam, talis virtus non consistet in medio: non enim est accipere extrema ex parte mensurae, sed ex parte mensurati tantum, prout excedit vel diminuitur a mensura.”

<sup>243</sup> QDW, q. 1, a. 13, co. “Virtutes autem theologiae ordinantur ad suam materiam vel obiectum, quod est Deus, mediante voluntate. Et quod de caritate et spe manifestum est, hoc circa fidem similiter dicitur. Nam licet fides sit in intellectu, est tamen in eo secundum quod imperatur a voluntate: nullus enim credit nisi volens. Unde, cum Deus sit regula et mensura voluntatis humanae, manifestum est quod virtutes theologiae non sunt in medio, per se loquendo.”

que los actos interiores de la caridad tengan más que ver con el poder, que con el deber<sup>244</sup>. Tanto el poder como el deber pueden relacionarse con la totalidad o perfección: porque es distinto tener todo lo que se *debe* tener, que tener todo lo que se *puede* tener, como es distinto tener la talla que se debe a la naturaleza humana, que tener la talla de un gigante, la cual aunque no se deba, cabe en la potencia de la naturaleza humana<sup>245</sup>. Esta distinción entre el deber y el poder tiene consecuencias respecto del precepto porque sólo puede prescribirse un deber, pero no un poder. En efecto, mientras que la totalidad del deber puede formularse en un precepto, la totalidad del poder no se prescribe, sino que más bien sólo se manifiesta. Así, la totalidad del amor a Dios que *debe* tenerse es objeto de precepto; pero la totalidad que *puede* tenerse sólo se muestra<sup>246</sup>, y está fuera de todo precepto de ley<sup>247</sup>.

---

<sup>244</sup> ST II-II, q. 27, a. 6, ad 2 “Augustinus ibidem subiungit quod modus diligendi Deum est ut ex toto corde diligatur, idest ut diligatur quantumcumque potest diligi. Et hoc pertinet ad modum qui convenit mensurae.”

<sup>245</sup> 3SN, d. 27, q. 3, a. 4, co. “Totum et perfectum idem est, ut dicit philosophus. Ratio autem perfecti in hoc consistit ut nihil ei desit. Sed hoc contingit dupliciter: aut ita quod nihil desit eorum quae natum est habere; aut ita quod nihil desit eorum quae debet habere; sicut aliquis habet perfectam quantitatem, quando habet tantam quantitatem quantam requirit humana natura, etsi non habeat quantitatem gigantis quam possibile est esse in humana natura.”

<sup>246</sup> 3SN, d. 27, q. 3, a. 4, co. “Et secundum hoc etiam duplex totalitas in dilectione Dei attenditur. Una, qua nihil deerit de his quae homo potest expendere in amorem Dei, quin in dilectione ponat: et haec quidem perfectio, seu totalitas, non praecipitur, ut facienda, sed magis ostenditur, ut sciatur quo perveniendum est, ut dicit Augustinus; et per hanc perfectionem seu totalitatem excluditur omne quod etiam ad tempus actum dilectionis interrumpere posset. Alia secundum quam nihil homo subtrahit de his quae debet ponere secundum tempus illud in amore Dei; et haec perfectio seu totalitas ponitur in praecepto etiam ut nunc implenda, ut scilicet nihil omittat eorum quae ponere debet in amore Dei; et haec totalitas excludit omne illud quod est contrarium et repugnans dilectioni divinae, non autem illud quod ad tempus actum dilectionis intercipit: quia semper agere secundum actum virtutis, non est nisi eorum qui sunt in statu beatitudinis: quia perfectio felicitatis est in operatione; perfectio autem virtutis est in habitu.”